DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295  93Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

TERMO DE APOSTILAMENTO
  A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo
Decreto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 241/2022 - FPEHCGV, que
tem como objeto a aquisição de produtos para saúde (PPS) de uso comum a
todas as áreas assistenciais para atender a necessidade de 12 (doze) meses
das unidades de internação clínica, unidades de terapia intensiva, ambulató-
rio, serviço de apoio diagnóstico e terapêutico, centro cirúrgico e obstétrico,
emergência cardiológica e psiquiátrica e Centro de Hemodiálise Monteiro Leite
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
• I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8288
Fonte de recursos:01659000061,01659000069,01500100203,01601000049
e seus respectivos superavits.
Elemento de Despesa : 339030,339092
 II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº 241/2022 –  AMA-
ZON MEDICAL CARE EIRELI.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 906199
TERMO DE APOSTILAMENTO

  A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo
Decreto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 328/2022 - FPEHCGV,
que tem como objeto aquisição de Instrumentais Cirúrgicos para atender
as necessidades por 12 (doze) meses da Fundação Pública Estadual Hospi-
tal de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
• I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8289
Fonte de recursos:01659000069,01500100203 e seusrespectivos superavits.
Elemento de Despesa : 449052,449092
II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº 328/2022 – RGN
INSTRUMENTOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 906238
TERMO DE APOSTILAMENTO

  A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo
Decreto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 335/2022 - FPEHCGV,
que tem como objeto aquisição de kit de linhas arterial e venosa para
hemodiálise para atender a necessidade no Serviço de Terapia Renal Subs-
titutiva (STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
• I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8288
Fonte de recursos:01659000061,01659000069,01500100203,01601000049
e seus respectivos superavits.
Elemento de Despesa : 339030,339092
 II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº 335/2022 – BIOMED
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 906232
TERMO DE APOSTILAMENTO

  A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clíni-
cas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo
Decreto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA AO CONTRATO Nº. 327/2022 - FPEHCGV,
que tem como objeto aquisição de Instrumentais Cirúrgicos para atender
as necessidades por 12 (doze) meses da Fundação Pública Estadual Hospi-
tal de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
• I – Inclusão de informação para execução orçamentária
Exercício de 2023
Funcional Programatica10.302.1507.8288
Fonte de recursos:01659000061,01659000069,01500100203,01601000049
e seus respectivos superavits.
Elemento de Despesa : 449052,449092
II- Esta apostila é parte integrante AO CONTRATO Nº 327/2022 – MF ME-
DICAL COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS EIRELI.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2023.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 906259

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

NO DOE Nº 35.294 DE 16/02/2023
Protocolo nº 905930
Onde se lê: Objeto:  O presente Termo Aditivo tem por objeto a revisão
contratual, para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro atingido em
razão da pandemia do Covid-19, o que causará acréscimo no valor original
do contrato nº 007/2021 - CPH, que versa sobre a execução de obras e
serviços de engenharia para a reforma e adequação do Terminal Hidroviá-
rio de Passageiros e Cargas do Município de Muaná, Estado do Pará.
Valor: O presente contrato suportará acréscimo no valor de R$ 299.069,12
(duzentos e noventa e nove mil, sessenta e nove reais e doze centavos).
Leia-se: Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a revisão con-
tratual, para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro atingido em
razão da pandemia do Covid-19, o que causará acréscimo no valor original
do contrato nº 007/2021 - CPH, que versa sobre a execução de obras e
serviços de engenharia para a reforma e adequação do Terminal Hidroviá-
rio de Passageiros e Cargas do Município de Muaná, Estado do Pará.
Valor: O presente contrato suportará acréscimo no valor de R$ 299.069,12
(duzentos e noventa e nove mil, sessenta e nove reais e doze centavos).
O valor global do contrato, após as alterações supramencionadas, passará
a ser de R$2.884.007,44 (dois milhões, oitocentos e oitenta e quatro mil,
sete reais e quarenta e quatro centavos).

Protocolo: 906262

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 007/2022 - CPH

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de pra-
zo de vigência do Contrato nº 007/2022 – CPH, cujo objeto é objeto a
prestação de obras e serviços de engenharia para reforma e adequação
do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Acará,
Estado do Pará.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 007/2022 – CPH fica pror-
rogado por 06 (seis) meses, tendo a prorrogação início em 21/02/2023 e
término em 21/08/2023.
Data da Assinatura: 14/02/2023
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Natureza: 449051
Fonte: 01 500 0000 01 e 02 500 0000 01
CNPJ: 83.354.670/0001-33 -  A & C NAVEGAÇÃO LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Conj. Maguari, Alameda 33, nº
800, CEP: 66.823-060, bairro Icoaraci, Cidade Belém, Estado do Pará,
Ordenador: Márcio Tavares de Sousa

Protocolo: 906261

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 082/2023 – ARCON – PA, 16 DE FEVEREIRO 2023. O
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art.
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo
Eletrônico nº 2023/134629 – ARCON-GTH. RESOLVE:I – AUTORIZAR
JOAO CARLOS PEREIRA DE SOUZA, matricula nº 5948106/1, ocupante do
cargo de CONTROLADOR, a gozar DEZ (10) dias de férias, referente ao
período aquisitivo 2021/2022, no período de 06/03/2023 a 15/03/2023. II
– Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 16 de FEVEREIRO de
2023. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 906255